
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

 
 

SUPRAM - CM 
Av. N. Sra. Do Carmo, 90 – Carmo      

Belo Horizonte – MG 
CEP 30.330-000 – Tel: (31) 3228 7700 

 
 

DATA: 05/08/08 
Página: 1/28 

 

PARECER ÚNICO Nº: 0131/2008 PROTOCOLO Nº 498879/2008 
Indexado ao(s) Processo(s)  
Licenciamento Ambiental Nº 06489/2008/001/2008 
Outorga Nº: Não se aplica nesta fase de licenciamento 
APEF Nº : Não se aplica nesta fase de licenciamento 
Reserva legal Nº: Não se aplica nesta fase de licenciamento 
 
Empreendimento: Distrito Industrial de Itabirito 
CNPJ: 18.307.835/0001-54 Município: Itabirito 
[...]
estendendo no geral de 1 a 3 m, com baixa capacidade de suporte.  Esse valor baixo de 
SPT não desqualifica o terreno como viável para fundações rasas de construções de 
pequeno porte (um pavimento). Para construções de dois ou mais pavimentos, é 
recomendável que se façam ensaios de SPT na área de projeção da construção, para um 
conhecimento mais pontual das condições apropriadas de fundação. 

O nível d’água quando encontrado variou de 5 metros de profundidade no furo SP09 até 
9,30 metros no furo SP11. 

 

Geomorfologia  

Com relação à geomorfologia local, a região onde se propõe a implantação do 
empreendimento, encontra-se inserida na unidade geomorfológica denominada Quadrilátero 
Ferrífero, predominando as formas de dissecação fluvial. 

Essa região apresenta-se como um conjunto de relevo dobrado e bastante dissecado, do 
tipo apalacheano, ou seja, com formas de relevo invertido, elaborado em estruturas 
dobradas e falhadas. 

Localmente a Formação Gandarela aparece sempre ocupando faixa paralela à Formação 
Cauê, ocorrendo tipicamente na parte inferior da escarpa final da Serra da Moeda, ou em 
faixa de terreno adjacente às cristas da Formação Cauê. 

O condicionamento estrutural do relevo é marcante nessa unidade, e determinou a 
existência de formas geomorfológicas elaboradas sobre estruturas dobradas do tipo sinclinal 
e anticlinal. São também comuns as cristas estruturais do tipo hog back e extensos 
escarpamentos erosivos, muitos dos quais condicionados por linhas de falha. 

A variedade litológica e estrutural condicionou a intensidade do processo de dissecação e a 
configuração das formas de relevo. A erosão diferencial é responsável pela variação 
topográfica da região, dando origem a cristas geradas nos estratos mais resistentes, 
alinhadas e paralelas a vales formados nos estratos menos resistentes. 

De uma forma geral, a área local é marcada pela presença de um platô onde está proposta 
a localização do empreendimento. 

 

Caracterização Pedológica  

Segundo os estudos apresentados predominam na área os cambissolos associados a solos 
litólicos. 

Os cambissolos são compreendidos por solos com horizonte B incipiente ou câmbico. As 
principais características referem-se ao teor de argila superior a 15% e mais de 20% da 
fração silte na composição granulométrica. Na estrutura dos solos não se observam 
cerosidade nem a presença de minerais primários menos resistentes ao intemperismo. 

A textura varia de franco a franco-argilosa, com ligeiro predomínio da fração silte. A 
composição granulométrica é bastante semelhante nos horizonte A e B, podendo haver um 
pequeno incremento de argila no B. A estrutura é bastante variável, predominando blocos 
subangulares.  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

 
 

SUPRAM - CM 
Av. N. Sra. Do Carmo, 90 – Carmo      

Belo Horizonte – MG 
CEP 30.330-000 – Tel: (31) 3228 7700 

 
 

DATA: 05/08/08 
Página: 6/28 

 

Nota-se ausência de cimentação ou endurecimento. O horizonte B, formado por material já 
alterado, com desenvolvimento de cor e estrutura e ausência de estrutura da rocha em mais 
da metade do volume do horizonte. Dentre os cambissolos, são encontrados solos de rasos 
a profundos e variação de cor desde amarela até vermelho-escura.  

Os solos litólicos, os quais se encontram distribuídos ao longo de elevações, se 
caracterizam por perfis pouco desenvolvidos, rasos, com horizonte A assentado diretamente 
sobre a rocha, ou sobre horizonte C de pequena espessura. São solos de textura bastante 
variável, normalmente predominando no horizonte A a fração areia.  

 

Clima 

Conforme o EIA-RIMA, o clima da região é do tipo mesotérmico úmido, com inverno seco e 
verão temperado. A temperatura média da região onde se localiza o município de Itabirito é 
de 18ºC. 

O regime pluviométrico da área se caracteriza como tipicamente tropical, apresentando uma 
média anual de 1.818 mm. O período chuvoso ocorre entre os meses de outubro a março, 
com destaque para o mês de dezembro em que ocorre o maior índice pluviométrico 
registrado.  

 

Aspectos Hidrológicos 

O Município de Itabirito está inserido na Bacia Hidrográfica do rio São Francisco, sub-bacia 
do rio das Velhas, mais precisamente no Alto Velhas. Este, por sua vez, engloba a bacia do 
rio Itabirito. 

Conforme a Deliberação Normativa nº20 de 24 de junho de 1997, o rio Itabirito, 
compreendido entre sua nascente até a confluência com o rio das Velhas, enquadra-se na 
Classe 2. Conforme o artigo 4º, inciso III da Deliberação Normativa Conjunta COPAM nº 1 
de 1 de maio de 2008, referente à classificação das águas doces: 

“III - classe 2: águas que podem ser destinadas:  

a) ao abastecimento para consumo humano, após tratamento convencional;  

b) à proteção das comunidades aquáticas;  

c) à recreação de contato primário, tais como natação, esqui aquático e mergulho, 
conforme Resolução CONAMA no 274, de 29 de novembro 2000.  

d) à irrigação de hortaliças, plantas frutíferas e de parques, jardins, campos de 
esporte e lazer, com os quais o público possa vir a ter contato direto; e  

e) à aqüicultura e à atividade de pesca”. 

Nos Estudos de Impacto Ambientais – EIA foi informado que foram detectados neste corpo 
d’água o lançamento de esgotos sanitários, de efluentes industriais e de resíduos sólidos 
urbanos, além da presença de atividades minerárias. 

Foram identificados indicadores de degradação ambiental por meio coletas realizadas no rio 
das Velhas em 2005: turbidez, cor verdadeira, fósforo total, coliformes termotolerantes, 
arsênio total, chumbo total, mercúrio total, níquel total e manganês total. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

 
 

SUPRAM - CM 
Av. N. Sra. Do Carmo, 90 – Carmo      

Belo Horizonte – MG 
CEP 30.330-000 – Tel: (31) 3228 7700 

 
 

DATA: 05/08/08 
Página: 7/28 

 

Cita-se que foi verificada a presença de contaminantes tóxicos, como chumbo total, cromo 
total e cobre no rio Itabirito, oriundos de atividades industriais. 

Conforme disposto na Deliberação Normativa COPAM Nº 89/2005 os laboratórios devem ser 
cadastrados junto à FEAM. Entretanto, o laboratório responsável pelas análises das águas 
superficiais das áreas de influência direta e indireta não se encontra cadastrado junto à essa 
fundação, motivo o qual essas análises não foram consideradas na elaboração deste 
Parecer Único. 

Sob os aspectos dos recursos hídricos, a região estudada localiza-se no divisor de águas de 
três bacias hidrográficas, ou seja: a norte e a leste a bacia do rio do Peixe; a sul a bacia do 
rio Itabirito e a Oeste a bacia do rio Paraopeba. 

Na porção norte, fora da área do empreendimento, encontra-se a nascente do córrego Água 
Limpa. Dentro da área do Distrito Industrial, na porção leste e sul, encontram-se as 
nascentes intermitentes do córrego do Ferreira. 

Conforme vistorias realizadas nos dias 23 e 26 de junho 2008, foi constatado que a área das 
nascentes está antropizada, uma vez que havia animais e uma casa aparentemente 
abandonada no local. 

 

Recursos Hídricos Subterrâneos 

As rochas do Supergrupo Minas, registram vários afloramentos de Itabiritos, quartzitos e 
filitos. Os itabiritos constituem aqüíferos promissores, supondo-se que, os poços que 
interceptarem camadas saturadas, com grandes espessuras, tem maiores possibilidades no 
que se refere à produção de água subterrânea.   

Segundo os estudos apresentados, a Formação Gandarela que predomina na área em 
questão, possui como característica a heterogeneidade e anisotropia, ao ter alguns 
condutos de circulação preenchidos com argila residual. Regionalmente, se comporta como 
um aquiclude.  

Foi informado que o Distrito Industrial será abastecido por água subterrânea através de 
poços tubulares profundos. Em junho de 2007, foi realizado um levantamento geofísico 
utilizando o método resistivimétrico para determinar as principais estruturas geológicas e o 
grau de fraturamento das rochas interceptadas, objetivando a potencialidade de produção 
de água subterrânea.  

Foi protocolado no IGAM um pedido (Nº 004725/2008) para perfuração de um poço tubular 
profundo na área em questão. 

 

Níveis de ruído 

O monitoramento dos níveis de ruído do empreendimento apresentados no estudo foram 
realizados apenas em áreas de entorno do Loteamento Água Limpa, próximo ao 
empreendimento. 

Tal monitoramento foi realizado em quatro pontos num período de cinco dias, se referindo 
apenas à movimentação de veículos. Consta no quadro de condicionantes a realização de 
novas medições dentro da área do empreendimento que não foram contempladas no 
EIA/RIMA. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

 
 

SUPRAM - CM 
Av. N. Sra. Do Carmo, 90 – Carmo      

Belo Horizonte – MG 
CEP 30.330-000 – Tel: (31) 3228 7700 

 
 

DATA: 05/08/08 
Página: 8/28 

 

Abastecimento de água  

O abastecimento de água e o sistema de esgotamento sanitário no município de Itabirito são 
responsabilidades do Sistema Autônomo de Águas e Esgoto (SAAE). Segundo o EIA, 100% 
da população do município é atendida pelo sistema de abastecimento de água que é 
realizado por meio de dois sistemas: superficial, composto pelos córregos Carioca e Bação; 
e o subterrâneo, composto por nove poços profundos. 

No distrito industrial está prevista a captação de água por meio de bateria de poços 
tubulares profundos. Conforme as informações complementares apresentadas, o SAAE se 
compromete na perfuração destes poços de modo a assegurar fornecimento de 40 m3/h 
(vazão máxima prevista para final de plano).  

Nos estudos estão previstos dois reservatórios: um para água bruta e outro para água 
tratada. Também foi previsto um posto de cloração e fluoretação para tratamento da água 
bruta. 

Entende-se que deve ser feito, primeiramente a análise das águas subterrâneas, para então 
determinar o melhor tratamento a ser utilizado, atendendo aos padrões estabelecidos pela 
Portaria nº 518/2004 do Ministério da Saúde. 

No dia 04/08/2008 foi protocolado o documento R094076/2008 no qual o SAAE de Itabirito 
se manifesta como “responsável pelo tratamento, distribuição, manutenção, ampliação e 
gerenciamento das redes de água e esgoto do Distrito Industrial”. 

 

Esgotos sanitários  

Conforme o EIA, 81,08% da população do município de Itabirito é atendida por rede de 
esgoto. Em 10/07/2007 foi concedida uma Licença Prévia concomitante com a de 
Instalação ao SAAE de Itabirito (certificado de licença nº090/2007) referente a uma Estação 
de Tratamento de Esgotos que atenderá ao município em questão.   

Conforme já citado anteriormente o SAAE se compromete na implantação e operação do 
sistema de esgotamento sanitário, que será composto por rede coletora e uma estação de 
tratamento de esgoto (ETE). Esse sistema receberá apenas o esgoto sanitário produzido no 
distrito industrial. 

A ETE será composta por tratamento preliminar (composto por gradeamento fino e 
desarenação), reator UASB, filtro biológico percolador, decantador secundário, leitos de 
secagem e ozonização do efluente e valas de infiltração.  

Consta no quadro de condicionantes a realização de ensaio de permeabilidade do solo no 
local onde haverá o processo de infiltração do efluente tratado. 

Foi informado que haverá um canteiro de obras no local, contendo: alojamentos, cozinha, 
refeitório e banheiros (com lavatórios e chuveiros). 

Conforme apresentado nas informações complementares será usado banheiro químico na 
fase de implantação do distrito. A empresa responsável pela obra será responsável pela 
destinação correta pela destinação correta dos efluentes gerados nesses sanitários. 

A rede de esgotos, prevista para o recebimento dos efluentes oriundos dos chuveiros, 
lavatórios e cozinha, terá como destino final uma fossa séptica que será construída no local. 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

 
 

SUPRAM - CM 
Av. N. Sra. Do Carmo, 90 – Carmo      

Belo Horizonte – MG 
CEP 30.330-000 – Tel: (31) 3228 7700 

 
 

DATA: 05/08/08 
Página: 9/28 

 

Drenagem pluvial 

Foi informado que o sistema de drenagem será concebido de forma a coletar e conduzir as 
águas pluviais sobre a área contribuinte.  

De acordo com as informações complementares apresentadas no dia 30/07/2008, Protocolo 
Nº R092033/2008, foram previstas as seguintes estruturas para a drenagem local: sarjetas 
(seção triangular), bocas de lobo (combinada com abertura da guia e com grelha), 
dissipadores de energia, construção de galerias, poço de visitas.  

Ressalta-se da importância da implantação de dissipadores de energia nos pontos de 
lançamento da drenagem, a fim de serem evitados o desenvolvimento de processos 
erosivos e o assoreamento de cursos d’água a jusante. 

 

Resíduos sólidos urbanos 

Conforme os estudos apresentados, a Secretaria Municipal de Obras e Serviços é 
responsável pela administração limpeza urbana no município de Itabirito. A coleta dos 
resíduos sólidos urbanos é realizada por empresa terceirizada, sendo encaminhados para o 
aterro sanitário municipal. Conforme consulta online ao Sistema de Informação Ambiental – 
SIAM, o certificado de Licença de Operação nº 99/2007 para o aterro sanitário foi concedido 
à prefeitura municipal de Itabirito em 30/03/2007 com validade até 30/03/2013. 

De acordo com as informações complementares apresentadas, todos os resíduos sólidos 
do Distrito Industrial serão recolhidos pela Prefeitura Municipal de Itabirito e serão 
encaminhados ao Aterro Sanitário de Itabirito. 

Em declaração apresentada pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços da Prefeitura 
Municipal de Itabirito, apresentada em 04/08/2008, protocolo R094076/2008, foi informado 
que “os resíduos gerados nas obras de implantação do distrito industrial oriundos de 
materiais de construção, implantação do canteiro e demais atividades relacionadas às obras 
civis na área do distrito serão destinados para recuperação ambiental de voçorocas 
localizadas na região da obra”. 

  

Movimento de terra 

Na fase de implantação das obras será realizado o serviço de terraplanagem. Foram 
estimados os volumes de 387.082m3 de corte e 300.869m3 para aterro. A remoção da 
cobertura vegetal provocará alterações permanentes no solo, o expondo a erosão, o que 
pode acarretar no carreamento de partículas para os cursos d’água. 
 

De acordo com as informações complementares apresentadas, os volumes de corte que 
resultariam em bota fora serão integrados ao aterro, constituindo alargamento das 
plataformas e das bermas de equilíbrio.  

Foi informado que serão implantadas gramíneas como forma de proteção do solo contra a 
erosão.  

De acordo com os estudos, as vias internas terão no mínimo 6,00 metros de largura e serão 
pavimentadas com paralelepípedos. As calçadas para os pedestres serão pavimentadas 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

 
 

SUPRAM - CM 
Av. N. Sra. Do Carmo, 90 – Carmo      

Belo Horizonte – MG 
CEP 30.330-000 – Tel: (31) 3228 7700 

 
 

DATA: 05/08/08 
Página: 10/28 

 

com pré-moldados, separados entre si a uma distância que permita a implantação de 
gramíneas.  

 

Suprimento de energia elétrica 

De acordo com os dados apresentados, a energia a ser utilizada será fornecida pela 
Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG. A área poderá contar com um grupo 